МIНIСТЭРСТВА
ПА НАДЗВЫЧАЙНЫХ СIТУАЦЫЯХ

РЭСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2014 № 25

                           г. Мiнск  г. Минск

О внесении дополнения и
изменений в Правила пожарной
безопасности Республики
Беларусь ППБ Беларуси 01-2014

На основании подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по

чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. № 756
«О некоторых вопросах Министерства по чрезвычайным ситуациям»,
Министерство по чрезвычайным ситуациям ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила пожарной безопасности Республики Беларусь

ППБ Беларуси 01-2014, утвержденные постановлением Министерства по
чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 14 марта 2014 г. № 3
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2014 г.,
8/28744), следующие дополнение и изменения:

1.1. дополнить пунктом 341 в следующей редакции:
«341. Не допускается использование декораций, бутафорий,

сценического и выставочного оформления, драпировок и штор в
зрительных, экспозиционных, актовых и конференц-залах, фойе и
буфетах, физиотерапевтических отделениях, помещениях
гибербарической оксигенации, учреждений здравоохранения, а также
акустической отделки стен и потолков из текстильных
легковоспламеняемых материалов. В случае использования огнезащиты
для придания трудновоспламеняемости указанным материалам их
обработка должна подтверждаться актами выполненных работ, с
указанием даты обработки и срока действия огнезащитного средства.
Периодичность обработки должна соответствовать требованиям
технических нормативных правовых актов на огнезащитное средство.
После стирки огнезащитная обработка должна возобновляться.»;

1.2. в пункте 47:
подпункт 47.1 изложить в следующей редакции:
«47.1. загромождать проходы, выходы, двери на путях эвакуации,

эвакуационные выходы на кровлю, устанавливать выставочные стенды,
торговые лотки, мебель, цветы, растения и другое имущество,
уменьшающее минимальную эвакуационную ширину и высоту;»;

подпункт 47.3 изложить в следующей редакции:
«47.3. устраивать на путях эвакуации имитацию дверей,

устанавливать турникеты и другое имущество, препятствующее
безопасной эвакуации;»;

подпункт 47.5 изложить в следующей редакции:
«47.5. складировать под маршами эвакуационных лестничных

клеток горючие материалы и устраивать различные помещения,
за исключением узлов управления центрального отопления, водомерных
узлов. При этом в вестибюлях, холлах и фойе открытых лестниц,
на площадках лестничных клеток типа Л1 и Л2, на лестницах всех типов,
не являющихся эвакуационными, а также под их маршами допускается
устраивать отдельные неэлектрофицированные рабочие места
(для торговли, оказания бытовых услуг, охраны и др.) при соблюдении
минимальной эвакуационной ширины и высоты.»;

1.3. в примечании 1 таблицы 4 приложения 5 слова «2 лопаты,
2 ведра» заменить словами «1 лопата, 1 ведро».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2014 г.

Министр В.А.Ващенко